bet

bet virtutem moralem, cum prudentia sit generalis regula humanorum actuum, & completiva omnium virtutum moralium, ut dicitur in 6. Ethic. d. c. 5. & docet S. Thomas in 2. 2. qu. 166. art. 2. ad 1. & in 3. sent. dist. 9. qu. 1. art. 1. & dist. 27. qu. 2. art. 4. qu. 1.

68 Tertio probatur ex eod. Arifl. in 2. de Anima, text. 152. ubi ait: (Intelligere, in quo est recte quidem prudentia, & scientia, & opinio vera: non recte autem contraria horum.) id est intellectus rectus est qui dirigitur à prudentia, scientia & opinione vera: non rectus verò qui dirigitur ab eorum contrariis, ut ex mente Alexandri de Ales, & S. Thomæ patebit infra in 12. & 13. argumento.

Dixit autem opinio vera, ut excluderet opinionem probabilem, de qua dubium est an vera sit, vel falsa, cum se habeat indifferenter ad utrumque ut ex dictis patet. Ergo intellectus, qui dirigitur ab opinione probabilis, est non rectus, & à ratione virtutis excluditur. Hinc Lactantius Firmianus lib. 3. *Instit. c. 25. in princ.* (Stultissimum (inquit) est præcepit velle parere, quæ utrum vera sint, an falsa dubitatur.)

Quarto, Prudentia, quæ virtus est intellectualis, habet pro objecto verum, & utitur mediis per se ducentibus ad ipsum, non autem per accidens, quia ut dicitur in 6. Ethic. c. 5. est habitus cum ratione vera: ergo non potest uti principio, quod sit sibi cognitum probabiliter tantum, cum probabilitas se habeat ad verum, & falsum, ut habetur in 6. Ethic. c. 3. & in 1. Magnorum moralium d. c. 33.

69 Quinto, Opinio seu iudicium probabile non est virtus, nec inter virtutes à Philosopho connumeratur, ut patet in 1. poster. c. 26. & in 6. Ethic. c. 3. ubi opinio contradistinguitur à virtutibus intellectualibus ob eam rationem, quia fieri potest, ut in opinione mentiamur: Item ut dicitur Franciscus Piccolominus in philosophia moralis, gradus 5. c. 54. (Prudentia est prima, & communis regula omnium actionum, & propterea supra se aliam regulam non habet; rectus enim ceterarum usus prudentia subjicitur: probabile autem habet supra se probabilius, & certitudinem moralem, ac proinde ad prudentiam non pertinet.) Ergo qui in actibus humanis utitur opinione probabilis, non agit prudenter, & cum virtute.

70 Sexto, Ad hoc ut quis rectè, & prudenter operetur, necessario requiritur ut habeat certitudinem saltem moralem de rectitudine, & honestate operationis. C. *Si quis positus* & c. *Si quis autem*, in fin. de penit. dist. 7. c. *Lavenis*, vers. in his, de sponsal. Medina in 1. 2. qu. 19. art. 5. Suarez de actib. human. dist. 2. sect. 2. Salas in 1. 2. tract. 8. sect. 4. *Cellius de iust. & iure ca. 1.* Et est communis sententia: imò nonnulli existimant esse de fide propter illud: *Rom. 14. Omne quod non est ex fide peccatum est.* ubi glossa dicit, Fides nostra vult ut homo agat hoc quod bene intelligit esse agendum, & peccatum est quod aliter fit, quam probatum est. Ad idem cap. *Quoniam omne*, de prescript. & 5. *Ex his*, 28. quest. 1. S. Thom. in præalleg. loco apostoli, & quæst. lib. 8. art. 13. Sed qui utitur opinione probabilis, non habet hanc moralem certitudinem. Ergo non agit rectè, & prudenter.

71 Minor probatur, quia opinio incerta est, cum se habeat ad verum, & falsum: nam, ut inquit Aristoteles sæpius allegatus in 1. Magnorum moralium, cap. 33. Existimatio est qua in omnibus sermibus accipitur ea ne ita, an secus. Quem locum exponens Jo. Calvinus ait, Opinione esse qua ad utramque partem declinamus, puta ad hoc ita esse, & non esse. Unde existimatione, & opinione fieri potest ut mentiamur, ut dicitur in 6. Ethic. d. c. 3. tanque fallere sæpe contingit, & falli, ut in d. c. A nobis, il. 2. de sent. excom. Item semper est cum formidine partis oppositæ, ut patet ex illius diffinitione; formidans autem se omnino ad unam partem non determinat, sed fluctuat, & titubat, ut est textus in l. fin. ibi, mente titubanti, & accipit animo. C. De condit. indebit. & ostensum est supra num. 63. & consequenter moralem certitudinem non habet, cum certitudo sit determinatio intellectus ad unum, ut per D. Thom. supracitatum in 3. sent. dist. 23. qu. 2. art. 2. qu. 3. & apertius de veritate q. 14. art. 1. ubi sic fatiatur: (Quandoque intellectus inclinatur magis in unam, quam in aliam, sed tamen illud inclinans non sufficienter movet intellectum ad hoc, quod determinet ipsum ad unam partem totaliter.) Unde accipit quidem unam partem, tamen semper dubitat de opposita, & hæc est dispositio opinantis, qui accipit unam partem contradictionis cum formidine alterius.

Et confirmatur, quia dictamen rectæ rationis debet conformari legi æternæ tanquam primæ regulæ. S. Thom. in 1. 2. qu. 19. art. 6. Sed dictamen cum formidine morali repugnat cõformari legi æternæ, quia hæc est immutabilis, dist. 5. in princ. & dist. 6. 8. *Hæretique*. Iudicium vero opinativum in suo conceptu formali est variabile, & fallibile, habetque defectibilitatem moralem, quia ita creditur verum, ut etiam moraliter possit esse falsum, ut in superioribus monstratum est. Ergo dictamen opinativum moralem certitudinem non habet, & consequenter non est per se conforme rectæ rationi.

72 Septimo in actibus humanis iudicium, quod est incertum, non potest habere moralem certitudinem: sed iudicium probabile propter formidinem, quam incertus habet incertam, est incertum: ergo moralem certitudinem habere non potest. Major patet, quia repugnat in humanis actibus aliquid esse simul certum, & incertum. c. *Si quis autem*, in extremis verbis, de penit. dist. 7. & d. 8. *Ex præmissis*, 30. qu. 5. sicut repugnat, ut quis simul sit securus, & timidus, tectus, & formidans, stabilis, & fluctuans. Hæc enim sunt opposita, quæ se mutuo destrunt: l. *ibi repugnantia*, ff. De regul. jur. & ibi declarat Cagnol. num. 2. *Decian. conf. 49. num. 1. lib. 3.* & patet ex Philos. in 4. *Metaphys. c. 6. circa medium*.

Minor est Nicolai de Lyra in oppositum mutuale relati in secundo argumento contrario sub num. 5. 1. nam postquam dixit probabilem rationem non facere ut intellectus assentiat uni parti simpliciter, sed cum formidine alterius, immediate subiungit, (Et hoc est quod dicit, cogitationes enim mortalium sunt timide, quia sunt obnoxie formidini, & per consequens sunt incerte providentiæ nostræ, nisi dirigantur dono sapientiæ Divinæ.) Hæc ille. Pondera illa ver-

ba3

ba; & per consequens, quæ clarè demonstrant iudicium probabile ex eo, quod sit obnoxium formidini, in necessariam consequentiam esse timidum, & incertum; & sic non habere moralitatem certitudinem requisitam ad honestè operandum. Hinc rectè Bressarius de conscientia lib. 3. c. 5. num. 64. (Omnis opinio inquit etiam probabilis est incerta quatenus incertum est absolute quod opinatur.) Quinimò opinionem probabilem definiunt aliqui ex modernis esse illam, quæ ex rationabili motivo procedit citra certitudinem; ut novissimè Honoratus fabri de opin. prob. pag. 11.

73 Oportet, Qui facit actum probabiliter illicitum, discrimini se committit, & mortaliter peccat, ut est text. in c. Inquisitioni, de sent. excom. Ubi est expressum mortaliter peccare eum, qui facit actum illicitum ex conscientia credulitatis probabilis. Et probatur à fortiori in c. Ad audientiam, in c. Significasti, il. 2. & in c. Petris, de homicid. Sed qui facit actum probabiliter licitum facit actum probabiliter illicitum, cum probabilitas se habeat indifferenter ad utrumque extremum, ut in c. Ethic. c. 3. & in 1. Magnor. moral. c. 33. & in 1. Postter. text. 44. ubi probabile, seu opinabile distinguitur esse illud, quod ita creditur esse, quod tamen aliter se habere potest. Ergo qui facit actum probabiliter licitum, committit se discrimini. & mortaliter peccat. Quo argumento utitur in effectu Card. Cajet. ut patet infra in 2. fundamentis.

74 Nonò. Si dominus administrationem, & dispensationem bonorum suorum committeret servo, qui ex imprudentia, vel infidelitate solitus esset falli, & fallere: utique ab omnibus iudicaretur impudens, ejusque fatuitati imputaretur, si servus substantiam dissiparet. Et idem esset in agro, si pro cura sui corporis uretetur opera Medici imperitici, & infidelis: & in navigante si navis regimen committeret nautæ, qui ex imperitia rei nauticæ, vel dolo malo solitus esset falli, & alios fallere, & quandoque mentiendo navigantes in interitum perducere: Ergo multo magis iudicandum est imprudens Christianus, qui pro directione, & regula conscientie suæ utitur medio opinionis probabilis, quam mentiri, & fallere læpè contingit, & falli, ut legitur in sapius allegato cap. A nobis, il. 2. de sent. excom. & in c. Ethic. d. c. 3. in princ. cum anima corporis rebus omnibus sit præponenda, c. Sedulo, 38. diff. c. l. Sancimus, c. De Sacros. Ecclæs.

75 Decimò. Ex sententia eorum, qui defendunt probabilitates, auctoritas unius gravis Doctoris facit opinionem probabilem, l. septima mensis, ff. De stat. homin. ut dixerimus infra in 4. quæ in princ. & tamen text. in l. fin. c. de inflit. & sustit. opinionem gravissimi Jurisconsulti Papiani dubitationem appellat. Ergo opinio utcumque probabilis certitudinem non habet: alioquin textus ille in congruè dubitationem appellaret opinionem tanti Jurisconsulti, cujus quantalibet auctoritas patet ex edicto Theodosii inferius relato num. 280. Et ita illum textum, ad ostendendum in opinione probabilis non adesse certitudinem, ponderat Bald. in l. Cum in antiquioribus, in 3. quæ. num. 6. c. De jur. deliber. Ad idem text. in c. Fratrum, de frigid. & malef.

76 Quæstio, opinione gravissimi Jurisconsulti Papiani dubitationem appellat. Ergo opinio utcumque probabilis certitudinem non habet: alioquin textus ille in congruè dubitationem appellaret opinionem tanti Jurisconsulti, cujus quantalibet auctoritas patet ex edicto Theodosii inferius relato num. 280. Et ita illum textum, ad ostendendum in opinione probabilis non adesse certitudinem, ponderat Bald. in l. Cum in antiquioribus, in 3. quæ. num. 6. c. De jur. deliber. Ad idem text. in c. Fratrum, de frigid. & malef.

ubi articulus dicitur dubitabilis non obstant opinione probabilis, ponderando eum, ut dicam infra in 2. quæst. principalis num. 14. vers. Probatur quinta.

Undecimo. Omnis opinio probabilis secundum Auctores contrarie sententia est eligibilis. Sed omnis opinio controversa est probabilis: Ergo omnis opinio controversa est eligibilis. Minor est eorumdem advefariorum, quia omnis opinio controversa habet aliquos Doctores pro se. Doctores autem non modo plures, sed etiam unus secundum eos facit opinionem probabilem, ut dictum est in præcedenti argumentato, & consequenter si licet sequi quamvisque opinionem probabilem, licet etiam sequi quamcumque opinionem controversam: At absurdissimum est Christiano in moralibus, in quibus veritatis salutis periculum, posse eligere quamcumque opinionem, de qua inter Doctores sit controversia; cum præsertim ex opinionibus controversis semper altera sit falsa, ut in 4. Metaph. c. 1. & c.

78 Duodecimo. Et fortius, si liceret sequi quamcumque opinionem probabilem, liceret sequi absolute quamcumque opinionem, quia opinabile, & probabile pro eodem accipiuntur, nec potest esse opinio proprie, nisi sit probabilis. Quod sic ostendit. Omnis opinio est aliter intellectus pro una parte contra dictionis cum formalitate alterius, ut committitur distinxit Philosophi. Non potest autem quis uni extremum assentiri nisi ex probabilibus rationibus, quia intellectus movetur ab objecto, nec est ei liberum opinari, secundum Aristotelem in 2. de anima text. 153. & latius explicabitur infra in 2. quæst. num. 129. Unde & Bald. in d. l. Cum antiquioribus in 3. quæ. num. 6. c. De jur. deliber. dicit, opinionem esse quando quis ex probabilibus comeditur credit id, quod est verum, licet communitarianon noverit. De natura igitur opinionis est, ut habeat pro se rationes moventes intellectum ad assentiendum, & consequenter si licet sequi quamcumque opinionem probabilem, licet etiam sequi absolute quamcumque opinionem. Quid autem absurdius quam inter Catholicos liberam esse quamcumque opinionem sequi prohibito voluntatis? euse enim quali renovare errorem Protagoræ, qui dicebat opinione omnia constare, eum errorem confutat Aristoteles in 4. Metaph. c. 5.

Decimotertio. Probatur hæc sententia ab alijs pluribus autoribus, & in convenientibus, quæ ex doctrina de libera electione opinionis probabilis consequuntur in detrimentum conscientiarum, ut diffusè patebit infra in 3. quæst. d. num. 293. usque ad num. 340.

79 Decimoquarto. Probatur ex Alexandro de Ales in Sum. p. 1. quæ. 16. de falsis. membr. 2. in respons. ad quæst. collateralem. ubi sic ratiocinatur: (Ad secundum est dicendum, quod est intellectus rectus, & non rectus: rectus est cum est ad quod natus est, scilicet ad cognoscendum rem secundum quod est. Unde intellectus dicitur ab inris loquendo, quia invenitur prout se habet veritas interius: & hoc modo nihil contemplatus intellectus quod non sit verum. Intellectus non rectus est cum incidit in quod natus non est, non est autem natus, ut iudicat per veri appa.

apparentiam.) Hæc ille. Sed intellectus qui iudicat secundum opinionem probabilem, non invenitur veritatem interius, nec cognoscit rem secundum quod est, sed secundum veri apparentiam, cum probabilitas indifferenter se habeat ad verum, & falsum, ut patet in c. Ethic. c. 3. & in 1. Postter. c. 26. Ergo intellectus iudicans secundum opinionem probabilem est non rectus, & rectè iudicat.

80 Decimoquinto. Probatur ex D. Thoma in 2. 2. quæ. 51. art. 2. ad 2. ubi ad modum Aletis Magistri sui ratiocinatur dicens: (Rectum iudicium in hoc consistit, quod vis cognoscitiva apprehendit rem aliquam prout in se est, quod quidem provenit ex recta dispositione virtutis apprehensivæ; sicut in speculo si fuerit bene dispositum imprimuntur formæ corporum secundum quod sunt; si vero speculum fuerit male dispositum, apparent ibi imagines distortæ, & male dispositæ.) Hæc S. Thomas. Sed iudicium, quod innititur opinioni probabilis ex vi cognoscitiva, non apprehendit rem prout in se est, nec sub ratione veri, cum res possit aliter se habere, ut in 1. Postter. d. cap. 26. & supra proxime dictum est. Ergo iudicium quod innititur probabilitati, ex mente D. Thomæ rectum non est, sed potius distortum, & male dispositum.

81 Decimo sexto. Probatur ex similibus verbis D. Bonaventuræ in 2. sent. dist. 7. art. 3. quæst. 1. nu. 52. quæ sic habent: (Dicendum quod deceptio, & error oritur ex deordinatione, sive deviatione iudicii. Iudicium autem est duplex in quolibet ratiocinato; unum quod est cognoscendum quod est veri sub ratione veri: aliud agendum quod est veri sub ratione boni.) Hæc ibi. Sed iudicium de rectitudine operationis, quod fundatur in opinione probabilis, non cognoscit verum sub ratione veri, quia opinio potest esse falsa; nec cognoscit verum sub ratione boni, quia operatio, quæ innititur opinioni fallibili, potest in se esse mala. Ergo iudicium de rectitudine operationis quod fundatur in opinione probabilis, deviat à recto, & ex mente S. Doctoris deceptionem, & errorem inducit.

82 Decimo septimo. Probatur ex Scoto quodlib. 18. sub littera E. ubi ait: (Alia agunt ex cognitione intellectiva, quæ sola propria est iudicativa de tali convenientia. Et talia nata sunt habere regulam intrinsecam rectitudinis in suo actu: & in solis illis potest esse actus bonus habens bonitatem moralem.) Ita Scotus. At iudicium probabile non habet regulam intrinsecam rectitudinis in suo actu, sed utitur principio fallibili, & indifferenter se habente ad rectum, & obliquum, teste Philo. in 1. postter. cap. 26. & in c. Ethic. c. 3. Ergo in tali iudicio non potest esse actus bonus habens bonitatem moralem.

83 Decimo octavo. Probatur ex eodem Scoto in collat. 12. post princ. cujus hæc sunt verba: (Intellectus inclinatur in objectum suum per modum naturæ: Ergo sicut natura determinatur ad unum ita intellectus ad unum objectum præcisè inclinatur. Ergo licet natura non quietetur nisi in illo, ad quod determinatur: ita nec intellectus quousque habeat illud, ad quod summè, & maximè inclinatur.) Hæc verba Scoti.

84 Sed intellectus summè, & maximè inclinatur ad cognitionem veritatis, quia, ut inquit S. Thoma.

mas in princ. Opus. 73. de v'stut. (Omnis homo natura non degenerans veritatem amat, & eam scire super omnia desiderat.) Ergo quod diu intellectus non habet id, ad quod inclinatur, scilicet veritate, manet inquietus, & fluctuans, nec præcisè se determinat, & per consequens non habet moralitatem certitudinem requisitam ad rectè operandum, cum certitudo sit determinatio intellectus ad unum, ut per D. Thomam sapius citatum in 3. sent. dist. 23. quæ. 2. art. 2. quæ. 3.

85 Decimonono. Probatur ex Patribus Salmanticensibus tam. 1. sup. 1. 2. D. Thoma ad quæ. 57. art. 5. num. 8. ubi sic differunt: (Quoniam iudicium omnino practicum præcedens immediate imperium prudentiæ est actus virtutis intellectualis, nempe scientiæ, vel gnoisæ, quæ iunguntur prudentiæ ad rectè iudicandum (eadem ratio est de consilio, quod est actus ebullis deservientis ad rectè iudicandum.) Ergo debet esse perpetuò verum, alias prædicta virtus non esset dispositio ad optimum, nec differret ab opinione, quæ est aliquando ad falsum, ob idque à ratione virtutis excluditur.) Et in eodem articulo nu. 4. (Sicut ergo virtus intellectualis speculativæ in eo consistit, ut intellectus, per se fallibilis rebus necessariis, & infallibilibus conformetur: ita virtus practica in eo sita est, ut res, seu actiones ex se contingentes, formæ infallibilis, per quam intellectus practicus in eas influit, adzquantur.) Et in articulo 6. ejusdem quæstionis nu.

86 8. (Iudicium strictè sumptum est determinatè de unico medio; & ideo bonitas ejus non consistit in sola veritate, sed in eo, quod sit firmum, & stabile.) Hæc verba Salmanticensium. Sed iudicium probabile non est perpetuò verum, & infallibile, nec habet statum, quod est aliquando ad falsum, ut habetur ex Philo. in 1. postter. c. 26. ideoque opiniones plurimæ, quæ olim æstimabantur probabiles, postea apparuerunt falsæ, ut subius ostensum est supra in 1. argumento. Ergo iudicium probabile sicut opinio ex mente eorumdem Patrum à ratione virtutis excluditur.

87 8. (Iudicium strictè sumptum est determinatè de unico medio; & ideo bonitas ejus non consistit in sola veritate, sed in eo, quod sit firmum, & stabile.) Hæc verba Salmanticensium. Sed iudicium probabile non est perpetuò verum, & infallibile, nec habet statum, quod est aliquando ad falsum, ut habetur ex Philo. in 1. postter. c. 26. ideoque opiniones plurimæ, quæ olim æstimabantur probabiles, postea apparuerunt falsæ, ut subius ostensum est supra in 1. argumento. Ergo iudicium probabile sicut opinio ex mente eorumdem Patrum à ratione virtutis excluditur.

88 Vigesimo. Probatur ex Cardinali Cajet. in opus. tom. 1. tract. ult. resp. 13. dub. ult. ubi hæc scribit: (Si applicatio ad opus fluctuat circa rectum, vel obliquum, mors scrupulus est conscientie, contra quem illicitè agitur, & obliquitas mortaliter incurritur.) & infra. (Hinc enim fit, ut vacillatio conscientie in applicatione deformem reddat actionem, quoniam fit applicatio modo quo non debet; debet enim potentia rationalis determinari ad unum, si rectè exire debet in actum: alioquin discrimini exponitur utriusque oppositi si fluctuante illa quis utitur. Fluctuans enim quantum sapit fluctuationis, tantum sapit indeterminationis, ac per hoc indeliberati modi operandi.) Hæc Cajetanus. Sed potentia rationalis, quæ in applicatione ad opus utitur opinione probabilis, utique fluctuat, & vacillat circa rectum, vel obliquum, cum probabilitate sit cum formidine & indifferenter se habeat ad utrumque extremum. Nam, ut inquit Aristoteles alias citatus in 1. Magnorum moralium c. 33. (Existimatio, seu opinio est, quæ in omnibus feritur accipiens ea ne ita, an secus.) Et ubi est opinio, ibi est vacillatio, ut inquit S. Bonaventura supræcit. nu. 63. Ergo formido illa,

89 Vigesimo. Probatur ex Cardinali Cajet. in opus. tom. 1. tract. ult. resp. 13. dub. ult. ubi hæc scribit: (Si applicatio ad opus fluctuat circa rectum, vel obliquum, mors scrupulus est conscientie, contra quem illicitè agitur, & obliquitas mortaliter incurritur.) & infra. (Hinc enim fit, ut vacillatio conscientie in applicatione deformem reddat actionem, quoniam fit applicatio modo quo non debet; debet enim potentia rationalis determinari ad unum, si rectè exire debet in actum: alioquin discrimini exponitur utriusque oppositi si fluctuante illa quis utitur. Fluctuans enim quantum sapit fluctuationis, tantum sapit indeterminationis, ac per hoc indeliberati modi operandi.) Hæc Cajetanus. Sed potentia rationalis, quæ in applicatione ad opus utitur opinione probabilis, utique fluctuat, & vacillat circa rectum, vel obliquum, cum probabilitate sit cum formidine & indifferenter se habeat ad utrumque extremum. Nam, ut inquit Aristoteles alias citatus in 1. Magnorum moralium c. 33. (Existimatio, seu opinio est, quæ in omnibus feritur accipiens ea ne ita, an secus.) Et ubi est opinio, ibi est vacillatio, ut inquit S. Bonaventura supræcit. nu. 63. Ergo formido illa,

la, seu scrupulus est mors conscientia, & qui cum tali indeterminatione operatur, secundum Cajetanum exponit se discrimini, & indebito modo operatur, ideoque deformitatem moralem incurrit.

90 Vigesimo primo, Probatur ex eodem Cajet. in Sum. in ver. Opinione usus, ad fin. ubi dicitur verbis asserit iudicium practicum ad operandum debere esse certum, ita ut omnem contrarietatis formidinem excludat, etiam si secundum propriam opinionem quis operetur. Idque probat efficaciter hoc argumento. (Quando potentia rationalis solum practice probabiliter iudicat aliquid esse licitum, iudicat etiam probabiliter aliquid esse illicitum: At iudicans probabiliter aliquid illicitum esse, & id faciens, peccat, utpote qui peccandi periculo se exponit. Ergo, &c.) Et cum Cajet. concordant Jacobus Almaynus tract. moral. c. 14. Summa Armilla in ver. Opinio num. 2. Navar. in ead. qua autem, num. 58. & fagg. de peccat. dist. 7.

Vigesimo secundo, probatur ex verbis Gregorii de Valentia tom. 2. dist. 1. ponit. 2. que sunt huiusmodi. (Ad rationem virtutis intellectuales pertinet, ut habitus secundum rationem suam specificam inclinet determinate ad verum, quod non convenit opinioni acquiescere, etiam si contingat esse verum. Nam etiam tunc considerata secundum suam speciem, circumscripta differentia individuali indifferens est ad verum, & falsum ostentum.)

Vigesimo tertio, Probatur ex Leonardo Lessio de iust. & iur. lib. 1. de prudentia dub. 2. ubi ait: (Opinionem honesti non esse iudicium prudentia, quia non ita fertur in suum obiectum, ut non possit esse falsa, quam ob causam non est virtus, ut recte Aristoteles in 6. Ethic. c. 3. Non oblat, quod opinio inter dum sit vera, quia id non habet ex intrinseco modo tendendi in suum obiectum, sed per accidens, & fortuito; nam sicut est vera, ita poterat esse falsa, nulla facta in ea variatione.) Et paulo ante dub. 1. n. 2. (Certa inquit) est notitia honesti, & turpis: ita enim prudentia fertur in suum obiectum, ut ex modo iudicandi falli non possit circa proprium obiectum, quia evidenter cognoscit esse turpe, cuius signum est, quod is, qui iudicat aliquid esse honestum, vel utile, de quo dubitat, vel formidat an in eo peccet, sit imprudens, & imprudenter iudicet, nempe quia iudicium prudentia debet esse certum excludens omnem rationabilem formidinem.)

91 Vigesimo quarto, Probatur, quia opinio probabilis essentialiter, & inseparabiliter habet annexam formidinem, ut admittunt Authores contraria sententia, & probatur in 1. Magnor. moral. c. 33. & 5. Ethic. c. 3. in princ. in sepe citato c. 4. nobis, si de sent. excom. in l. fin. Cod. de inf. & sub. & patet ex illius distinctione, quam communiter tradunt Philosophi. Opinio enim dicitur assensus intellectus pro una parte contradictionis non omnino firmus, & certus, sed cum formidine alterius, ut per D. Antoninum in 1. p. tit. 3. c. 10. §. 10. Sylvest. in ver. Opinio, in princ. Sotus in 4. dist. 27. quest. 1. art. 3. vers. Tunc ergo. Navar. in c. Si quis autem, num. 71. & ante eos D. Bonaventura in 3. sent. dist. 28. qu. 24. vers. Item opinio, antenum. 33.

(Opinio inquit) est acceptio unius partis cum formidine alterius, & ubi est opinio, ibi est vacillatio. Et secundum Legistas in 1. Admonendi ff. De iurejur. Opinio est credititas cum aliqua levi dubitatione, & tenet medium inter suspitionem, & perfectam probationem, ut ibi per Bart. num. 21. & 22. Alioquin excludit formidinem non esset opinio probabilis, sed veritas, & certitudo, seu opinio vera, ut patet in 2. de Anima text. 152. Nec esset secundus gradus probationis, ut dicunt Legista, sed esset perfecta credititas, seu perfecta probatio secundum Bart. ubi supra num. 23. Itaque quisquis habet opinionem, necessario habet formidinem, quia cui convenit definitio,

93 convenit & definitio, l. 1. §. Dolum ff. De dolo, & notat omnes in l. Omnia definitio ff. De regul. iur. Quod cum ita sit, inquiri quid sit formido illa, quae intrinsece inest opinioni? Aristoteles paulo supra citatus in 1. Magnorum moral. cap. 33. (Existimatio inquit) seu opinio est, qua in omnibus ferimur accipites ea ne ita an fecus.) Quare secundum eum formido, quae inest opinioni, est passio, quae nos facit accipites, id est ambiguos, & titubantes, an res ita se habeat nec ne, iuxta text. in l. fin. C. De condit. indeb. Unde in effectu talis formido nihil est aliud, quam dubium positivum, & formale, aut saltem suspicio quadam seu scrupulus, & levis credititas, ne pars opposita sit vera, ut explicant Theologi, & patet infra num. 261. Haec enim sunt synonyma, & idem importantia: & suspicio illa, seu formido tenet medium inter dubitationem, & opinionem, plus enim credititatis habet, quam dubitatio, & minus, quam opinio, cum sit credititas ex levis conjecturis, ut inquit Sylvest. in verb. Opinio, in princ. & notat Bart. in d. l. Admonendi, num. 21.

95 His politis probatur hae sententia inevitabili hoc argumento. Quisquis habet suspitionem, formidinem, scrupulum, seu levem credititatem, quod aliqua actio sit illicita, non potest manente tali formidine absque peccato operari, & actionem illam ad praxim deducere. Sed qui habet opinionem probabilem affirmantem actum esse licitum, necessario habet suspitionem, formidinem, & scrupulum, seu levem credititatem de opposito, id est quod ille actus sit illicitus, ut evidenter ostensum est supra, & admittitur ab adversariis. Ergo qui habet talem opinionem probabilem, non potest secundum eam licite operari, & actum illum ad praxim deducere absque peccato.

Major propositio probatur per textum rotundum, qui cavillari non potest, in c. Per tuos, 21. de simon. ubi deciditur esse peccatum mortale operari contra conscientiam scrupulosam, seu ex creditate levi, nisi prius formido, seu error deponatur, ut plenius explicabitur infra in 2. qu. in c. principali fundamento pro opinione negativa num. 249. & tradunt Innoc. Jo. Andr. & alij ibi allegari. Ecce igitur ibi textus expressus, quod agens contra conscientiam scrupulosam, & cum formidine mortaliter peccat; hoc enim important illa verba, edificat ad gehennam, ut notat Abbas in c. Lister, de test. spoliat.

96 Ad idem textus aperiuntur in c. Inquisitioni, de sentent. excom. ubi proponitur dubium, An conjux qui habet conscientiam de impedimento diri-

derimente possit reddere, & exigere debitum, conjugale. Et delinguitur, An talis habet huiusmodi conscientiam ex creditate probabilis, & discreta, an vero ex creditate levi, & temeraria. Et in hoc ultimo casu textus dicit: Ad Pastoris sui consilium (conscientia levis, & temeraria credititatis explosa) licite poterit non solum reddere, sed exigere debitum conjugale. Pondera illud verbum, explosa, quod clare innuit, ut qui habet conscientiam ex creditate levi, seu formidine de nullitate matrimonij propter impedimentum dirimens, minime possit absque peccato exigere debitum conjugale, nisi prius formidinem illam, seu levem credititatem explodat, id est deponat, seu abijciat, & repellat, ut ibi per gloss.

Er ratio decisivis est, quia secundum Cajetanum suprascitatum num. 23. qui formidat, vacillat, & fluctuat: & qui fluctuat, ad neutram partem se determinat. Qui autem sine hac determinatione operatur, certitudinem non habet de honestate suae operationis, cum certitudo nihil sit aliud, quam determinatio intellectus ad unum, ut per D. Thom. ubi supra num. 52. & sine hac certitudine exponit se discrimini, & levis illa credititas, seu scrupulus est mors conscientiae. Patet igitur apertissime peccare eum, qui operatur cum suspitione, seu formidine, quod actus sit illicitus, & consequenter eodem modo peccare eum, qui operatur secundum opinionem probabilem affirmantem actum esse licitum, cum necessario habeat formidinem de opposito, id est quod actus ille sit illicitus, ut supra proxime ostensum est.

97 Vigesimo quinto, cum iuribus ut supra ponderatis concordat S. Thomas quolib. 8. art. 13. ubi in puncto videtur determinare hanc questionem: nam secundum eum is, qui habet certitudinem, quod sibi liceat habere plures praebendas, & ex contraria opinione Magistorum in quamdam dubitationem inducitur, si manente tali dubitatione, plures praebendas habere, periculo se committit, & sic procul dubio peccato, utpote magis amans beneficium temporale, quam propriam salutem. Ibi enim Doctor Angelicus pro dubitatione videtur intelligere non verum dubium, sed formidinem, quae aliquo modo certitudinem tollat: ait enim (ex conscientia quem obligari ad peccatum live habeat certam fidem de contrario eius, quod agit, live etiam habeat opinionem cum aliqua dubitatione: at cum opinione non fiat dubitatio vera, & propria, sed tantum formido, cum opinio includat assensum pro una parte contradictionis cum formidine alterius, dubitatio vero excludat assensum ab utroque extremo: nam ut habetur in 3. Metaphys. c. 1. quatenus dubitat, eatenus simile quiddam ligatur patitur, utroque enim modo impossibile est ad ulteriora procedere.) Haec ibi. Et propterea S. Thomas cum mysterio non dixit simpliciter in dubitationem inducitur, sed in quamdam dubitationem; innuens per hoc se non loqui de dubitatione proprie sumpta, sed de formidine, quae inest opinioni; sed hunc locum latius expendemus infra num. 70.

98 Vigesimo sexto, & ultimo, Pro majori dilucidatione veritatis ante omnia supponendum est illud principium tanquam certum, & infallibi-

le: videlicet in actibus humanis, ad hoc, ut quis recte, & cum virtute operetur, requiritur, ut habeat certitudinem saltem moralem de certitudine, & honestate operationis, secundum illud Augustini: Tene certum, dimitte incertum, ut in c. Si quis autem, in fin. de penit. dist. 7. Idque apud omnes est in confesso. Sed defensores probabilium certitudinem ex probabilibus, idque potissimum deducunt ex Aristotele supracit. in 1. Eth. c. 3. Et ex hoc fundamento apud eos solido, & inconculso deducunt omnes suas conclusiones, videlicet qui in actibus humanis eligit quod est probabile, non agit temere, sed prudenter: eligit perfectum, ac tutum: non committit se discrimini: sequitur dictamen rationis, & alia plura id genus. Quare vis tota praesentis disputationis versatur in intelligentia asserti principij, quod in moralibus sufficiat certitudo ex probabilibus; nam everso hoc fundamento totam hanc machinam probabilium corruiere necesse est. Et quidem nos credimus in eo magnam latere fallaciam, seu equivocationem. Quod ut pro nobis ingenij tenuitate quantum Deus dederit, dilucide ostendamus, accurate observandum proponimus aliud esse in moralibus sufficere certitudinem ex probabilibus, & aliud in moralibus sufficere certitudinem probabilem. Haec enim duo differunt ut causa, & effectus. Nam primum denotat causam, per quam certitudo moralis in nobis generatur, & in esse producit: secundum vero denotat effectum, id est ipsam moralem certitudinem in nobis jam generatam, & in esse productam. Itaque cum dicimus, in moralibus sufficit certitudo, quae oritur, & generatur in intellectu ex argumentis, & rationibus probabilibus, propositio vera est, quia plures rationes probabiles sunt aptae natae producere ac generare in potentia rationabili moralem certitudinem de honestate operationis absque ulla formidine partis oppositae; si rationes illae sint tanti ponderis, ut efficaciter moneant intellectum ad iudicandum rem ita se habere, ut probatur in c. Ego solus, vers. Aliis autem, 9. dist. Et haec est illa certitudo surgens ex probabilibus, quae in morali materia sufficit ad recte operandum. Cum vero dicimus, in moralibus sufficit certitudo ex probabilibus, si intelligamus, id est in moralibus sufficit certitudo probabilis, propositio est falsa, quia ista certitudo probabilis non datur, imo implicat contradictionem, ut sit certitudo, & sit probabilis: quia certitudo est praecisa determinatio intellectus ad unum, ut in superioribus dictum est. Probabilitas autem indeterminata, & indifferenter se habet ad rectum, & obliquum. Unde iudicium probabile non est iudicium prudentiae: cum non habeat pro obiecto verum, & sub ratione veri, sed est iudicium obnoxium formidini, timidum, & incertum, atque indeterminatum, fluctuans, & instabile, quod non intuetur veritatem interius, nec cognoscit rem secundum quod est, sed secundum veri apparentiam; & ideo fallit, & fallitur, & a ratione virtutis excluditur non habens bonitatem moralem, ut ex autoritatibus tantorum Patrum, & Magistorum primae classis diffusè ostensum est supra. Quae propter tantum adest, ut in moralibus sufficiat certitudo probabilis, ut po-